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Republika Kosova- Kosova Cumhuri cti OpStina Prizren - Prizren Beled

KUVENDI I KOMUNES SE PRIZRENIT
Komiteti p6r Politiki dhe Financa
}{E: 27 mars 2026

Nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe Financa, e mbaj tur me 27 2026 e remte ne

sall€n e mbledhjeve td KPF-se, nd "Shtdpin6 e Bardhe", me fillim nd ora 10:00 minuta.

PjesEmarrds nga KPF-ja, ishin: Simir Krasniqi, Kryesues i KPF-sd, Ymran Fusha, Trdndelina

Kastrati, Arianit Berisha, Dafina Alishani, Ilir Gashi, Haziz Hoda1, Agnesa Sinanaj Gavazaj dhe

Shukri Quni, te giithe anetare te Komitetit per Politike dhe Financa.

Pjes6marr6s tjer6 ishin: Bexhat Bytyqi - Drejtor i Administrates, Florent Ukaj - Drejtor i
Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor, Fatmir Memaj Drejtor i Mir€qenies Sociale, Fejsal Hoti

Zyrtar nga drejtoria e sh€rbimeve publike. ldaim Kryeziu Zyrtar nga dtejtoria e emergiencave,

Arbdr Krasniqi - Zyrtar nga zyra e Kuvendit te Komunds, shoqeria civile dhe mediat lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atdherd fillojme. te nderuar anetare te Komitetit per Politik dhe

tlnanca, te nderuar pdrfaqdsues tE mediave, drejtore te ekzekutivit, zyrtare komunale, perfaqesues

nga OSBE-ja, te nderuar td pranishdm, sot po e rnbajme mbledhjen e trete p€r vitin 2026 td

Komitetit per politike dhe financa, ku te pranishdm jane nEntd an€tard td KPF-s6, pra t0 komitetit.
pEr politike dhe financa, meqdnese kemi korum td miaflueshem, po e fillojme me kete mbledhje,

materialin dhe ftesdn per mbledhje ju kemi shperndare me kohd sipas afateve ligjore, p€r pun€n e

kesaj mbledhje te Komitetit per politike dhe flnanca do tejetd ky rend dite:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit td mbledhjes sd rregullt6 te KPF-sd, tE dates 25
shkurt 2026:

2. Shqyrlimi dhe miratimi i Rendit td Ditdsr
3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per themelimin dhe pdrberjen e Keshillit

Komunal pEr Siguri nd Bashkdsi td Komunes se Prizrenit;
4. Shqyfiimi dhe miratimi i propozim-vendin.rit per ndarjen e mjeteve financiare per Shoqatdn

"Zona e Pashtrikut";
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per themelimin e komisionit dhe emdrimin e

anetareve te komisionit per emerimin e rrugeve, shesheve dhe lagjeve n€ Komunen e

Prizrenit.
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6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per shfuqizimin e vendimit nr.001/011-
60689, te datEs 02 konik 2020 per menyren e pageses se takses administrative pdr leje
ndertimore, leje rrenimi dhe tarila pdr negullirnin e infrastrukturds nd territorin e qytetit te
Prizreniu

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p6r ndryshimin dhe plotesimin e vendimir
nr.00 l/0 1 1-68302, te dates 29.05.2025 ;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pEr emerimin e komisionit pdr udheheqjen
dhe koordinimin e punds ne terren pdr pergjedhjen e keshillave lokale;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozin.r-vendimit per emerimin e komisionit te ankesave p€r
procesin e zgjedhjes se kEshillat lokale.

Shtese:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per caktimin e tarifes pdr sherbimin e varrimit

(Varrezat e reja td Prizrenit n€ Landovic€).

Kalojm€ ne pikdn e pare:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit te mbledh.ies se rregullt te komitetit pdr politik6 dhe
financa t€ datds 25 shkurt 2026.

Simir Krasniqi (Kryesues): E hapim debatin, kemi digka me shtu per neth procesverbalit.
At€her6 qd nuk kemi me shtu e hedhim nd votim, konslatojmE qd jemi 9, kemi kuorum mjaft€. Sa
jemi per qE procesverbali t€ miratohet? Unanimisht pra, procesverbali miratohet procesverbali i
mbledhjes sd rregullt te KPF-sd tE datds 25 shkurt 2026.

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit te dites:

Simir Krasniqi (Kryesues): E hapin diskutimin, po.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): P0rshendetje te gjithd. Drejtoria e shdrbimeve publike e ka nje pike
shtese per rend te dites, propozim vendimi percaktimin e tarites dhe sh€rbimit te varrimit, eshte
ljala p€r vanezat e reja nC LandovicE.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mir6, atdhere e marrim si propozim.

Haziz Hodaj (LDK): Me na shtjellu pak p6r qka eshte tala, qka eshtu tu u kErku, a ka ndonje
draft se se eshte nuk dshtd kjo pika e rendit te dites bash me e shti menjdherd k€shtu.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Und e thash si litull.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po si propozim e dha, anetaret e KPF-se pra kErkojne sqarime m6
detaje se cila pik€ edhe gka pdrmbahet nE brendEsi kjo pika e propozimit juaj nga ana e drejtorise
sh€rbimeve publike.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Po, komuna e Prizrenit kohe me pare ka lidhur kontrate me
partneritet publiko privat me koncesionerin Pz grup nga Prizreni pdr nddrtimin e varrezave te reja
ne Landovic. Meqenese procedurat dhe aplikimit i kdtij projekti ka filluar nga viti 2016 e kendej,
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td giitha dokumentet e proceduara nga koncesioneri ne Ijal€. plani i biznesit, pramasa pra llogaria
kane pesuar ndryshim, si rezultal i parametrave ekonomike dhe politikave makrofiskale,
domethen€ qd inflacioni, miratimi i pagds rninimale nga ana qeverise. kane ndikuar qe kushtet ketij
operatori, domethene gmimet ne treg te sherojnd ngritje td ndjeshme. Per kete q€1lim, koncesioneri
nd fiald ka bere nje kdrkese, pran6 kryetarit te komunEs dhe Kuvendit te komunes, q6 me rishiku
tarilen e sherbimit te varrimit, gjithmone eshtd fjala pEr varrezat e reja ne Landovice pdr qytetin e
Prizrenit. Per kete qellim, koncesioneri ka k€rkuar tc ndryshohet, respektivisht te rritet tarifa e

sherbimit te varrimit ne vlere prej 406 euro, per nje varr dhe kontributi financiar vjetor i komunes
td mitet ne vleren 65.300€. Keto gjithmone rrjedhin ne baz€ te dokumentave dhe kontrates qd eshte
qe e ka komuna e Prizrenit. Menaxhmenti i komunEs ne bashkdpunim me drejtorind e sponsorizuar,
pas analizes se kerkeses td propozuar nga koncesioneri, propozon qe tarifa per sherbimet e varimit
te jete ne vler€n 394 euro dhe kontributi i vjetor i komunes gjate 65.300€. Meqendse k), eshte
proj ekt shume i ndijshdm humanitar. eshte ne interes te qytetarit td komunds se Prizrenit, perkahja
e ketij projekti dsht€ e domosdoshme, ndse doni ndonjd inlbrmat€ shtese?

Haztz Hodaj (LDK): Sa ka qenE perpara gmimi'?

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Pdrpara, kur, kur ka aplikuar, ka qend 2015-ta, domethdne qE ka
konkuru me 235€, nddrsa kontributi i komunes ka qene 49.900 digka, domethdn€ rreth 50 mije
euro. Mirepo ne baze dokumentave zyfiare te entit te statistikes s€ Kosov€s, esht€ marrd nje nomta
e inflacionit kumulativ 30%, qe kane ndryshuar gmimet e materialeve. si dhe paga minimale
atehere ka qend, mos e gaboj 250€, tash kete vit, Cshte 500€ ka me hy ne fuqi prej prej I korrikur
diku eshte propozimi domethend qd 30% eshte rLitur pdr kontributin, nddrsa n€ pergjith€si per kete
tarifen 59%o.

Dafina Alishani (LVV): Tash sa dshte gmimi?

Fcjsal Hoti (Zyrtar DSHP): Koncesioneri ka lyp 406, ndersa ne si komun e kemi mane 394

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal Hoti per prezantimin, ka dikush q6 do me marre

{alen, ljala pdrju Dafine.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit shume kryesues, kjo tem€ e dime qe 6sht6 teper me r€ndesi,
per pikdn q€ e propozoi Fejsali. Edhe problemi kryesor n€ qytet dshtE qe edhe nuk ka vend ndper
varreza tash. Kdshtu me nguti pa pas inlbrrnate edhe pa pasur ndonj€ dokument qe edhe ne
kolegeve mundemi me ja sqaru, nuk po e di a ka .donje dokument a digka qe mundeni me na
dor€zu neve para se me e propozu kete pik6, qe edhe ne me grupet tona me fol edhe me pa pak a
shume edhe atc qe e kemi votuar me herdt. Per shkak qe kur ka qen€ interesimi i kompanise e

domethdnd meja dh€nd pjesen e menaxhimit tc varrezave, ne e kemi pas votuar para disa muajve
n6se nuk gaboj apojo? Rregullorja po. E tash aty tarile ka pasur nese s,gaboj?

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): NE rregullore s'ka pas.

Dafina Alishani (LVv): E tash kete pjesEn e rrities nuk e di a esht6 me shum6 kerkese vetem e
pjesds se operatorit ekonomik, se tash ne mundemi me e mendu qe eshte nje ngarkese inflacioni
po inflacioni per qytetare edhe ajo po ekziston edhe pjesa domethene keto ndryshime ajan€ fol
edhe me pjes€n e Bashkdsisd Islame, se une nuk e di tash me kdte kompanind e re kur t€ men
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menaxhimin pjesa e Bashkdsise Islame ku mbetet'? Ish dashtd me pas ndoshta edhe nje diskutim
pak me te gjerEjo veg me KPF, po edhc aktere te tjere te ciletjand td perfshird ne kete proces me
u bere nje takim konsultativ edhe me dale me njd propozim te perbashket. Tash po me vjen keq se
shum€ njerezjane ankuar te ne tu then6 qe nuk ka vend ndp6r varreza, nd€rkohd ne per keto geshtje
administrative prap po na duhet me humb koh6. A dshte diskutuar hig edhe me Bashkesind Islame
kjo ky propozim ose ky ndryshim?

Fejsal Hoti (zyrtar DSHP): Po kjo eshte normal po kjo eshte ne ana e kontratds, domethdne qe
esht6, qe eshte ne kuader t€ planit te biznesit dhe procedurave qe ka aplikuar. Une mendoj qe ky
projekt prej 2017 eshtd kontrata, edhe ka pas baticat dhe zbaticat e veta ky projekti, sepse nje kohe
ka ndryshuar dhe geshtja e prones derisa u stabilizua edhe edhe kemi ardhur deri te ky perfundim.
Un€ prape po insistoj qe po e them und 2015-2C)16 me 2026 ndryshimetjane evidente edhe ne nese
dojme me jetesu kete projekt, eshte ne interesin e p€ryjithshdm edhe me i rishiku keto tarifa.
BashkEsia Islame ka pas kontakte edhe dshte pjesd edhe gjatd ndertimit te ketij proj ekti. I ka kaluar
td giitha fazat ky projekt, domethdne po ther.r.r kushtimisht tre qeverisje kane ndryshuar qe e kan6
elaboruar dhe eshte felluar ky projekt, se eshtd projekt shume i giate, prej 2012 eshtE marre
propozimi vendimi, vendimi eshtd bere si plan negullativ prej 2012-s edhe ka kaluar neper edhe
ne instancat qendrore ne qeverind e Kosoves. Komitctin nderministror per partneritet publik privat,
i kan6 aprovuar pese ministra jan€ ata qe e aprovojne kete projekt. I kaluar te gjitha fazat, eshte
projekt shume, shume, shumd q€ ka qene transparent prej nivelit qendror e deri ketu. per
dokumente shtese, eshte kontrata e nderuar, 6shtE rregullorja, td gjitha kEto mundemi me i shpjegu,
por me nje takim si kjo nuk mundemi te gjitha dokumentacionet.

Dafina Alishani (LVV): A ben veg nj6 replike tE vog€I. Une hallin e kam keshtu. mos po gabojme
digka ne si asamble se secili qytelar ka me na pennend secilin dhurim q€ ne me nguti marrim
ndonjd vendim. e para. E dyta, shumd herE po vijn6 ketu me interes gjojase kolektiv, e ne fund po
na del interesi i operatorit ekonomik. Un€ veq kete hall e kam, ne tu kqyr me pa benefitin ose me
ja munddsu operatorit ekonomik mos po i ngarkojmE qytetaret md shum€ se sa qe duhet. eet hall
e kam personalisht.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Une po ta shpjegoj nd aspektin profesional si ekonomist q6 jam. Ky
projekt ka pas studim fizibiliteti, studimi i lizibilitetit i shpjegon mird analizat financare,
ekonomike, mjedisore, teknike, ligjore.

Dafina Alishani (LVV): Pdr 2017

Fejsal Hoti (zyrtar DSHP): Po po edhe kur ka aplikuar si projekt ka qene, nuk ka qen6 rentabil
per koncesionerin, nuk ka qene as per k€rkend. po si rezultat i k6saj qeveria qendrore atehere
nEpdrmes departamentit partneritetit publike private ka then€ mos me deshtu, duhet dhe nj€ ndihmd
shtetErore me ja bd ketij projekti, se s'dshte prol-rtabil. Tash n6se dojm ne me ddshtu ky projekt,
aldhere mundeni mos me aprovu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fe.jsal, veg pak te nderlidhem... me kete kjo €sht€
Dafina eshte urgiente se e dime ne qe varrezat e Prizrenit ndoshta dita dites nuk do te ket6 hap€sire
atje pdr vorrime edhe materiali ju ka percjelle giilhe parashikimet, pagat e punetoreve te gjitha ata
e keni pas material aty.... e mire atehere ju perc.jellin atdherE ja p€rcjellim edhe materialin, i keni



sqarimin te giithd me pagen minimale sa do tE.iete me te gjitha edhe k6te pike une e shoh te
arsyeshme qe ta rekomandojme ne kuvend. Nc kuvend do te kemi munddsi aty me gjeresisht ta
diskutojme ne detaje se dsht€ si pikd urgjente shurne. urdhdro baca Haziz.

IJ.aziz Hod,ai (LDK): Degio, na e dirne r€nddsinE edhe urgjencdn e e problemit t€ varrezave, po
kjo uryienca e fudes sd pikes s€ rendit te dit6s pse? l4 vjet jane nd pyetje ketu dhe tash na vjen
urgient futj a e pikes se rendit te ditds, per me shqyftuar nj0 gdshtje t€ rend€sishme. Dometh6n6 qe
l4 vite... pse mos me u shpdmda materiali me kohe, me koh6 me u debatu, me kohe me u shqyrtu
edhe me u marre njE vendim glard duhet. Qekjo eshte problemi, se ne renddsin€ e dimd. Ne vet
personalisht e kam ngrit disa herd problen.rin e varrezave, se l4 vite i ka, kur ka qend Hasan Hasni
drejtor i sherbimeve publike kur eshte prezantuar projekti i varrezave. Po tash ne m6nyr6 urgjente
me ardh ky ndryshim, un nuk e di kur e ka b€ kdrkesen ky operatori. Megjithate do te duhej me...
nese jemi vonuar 14 vite, td vonohemi edhe 14 dite se nr"rk b€het kijameti. Kdshtu qe qeky Esht6
problemi, pcmdryshe e futim si pike e rendit te dites, po duhet pak me kujdes me pas ne kesi
drejtime.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po fiala per ju, Arianit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): Dafina pyeti a eshte e infbrmuar ne Bashkesia Islame, mua po md
intereson a eshte e pdrfshire tarifa e Bashkdsise Islame n0 kdte tarif.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Une nukjam pjese e alyre negociatave qe bdhen me akter t€ interesit,
mir€po me sa kam informacione, per ceremonine dhe rritet fetare Bashk€sia Islame ka tarif tjeter,
kjo qe po prezantohet qe ky 394-shi, ka me u ka me u mbulu nga komuna e prizrenit jo nga
qytetaret. ketu kejt eshte esenca. Qytetari nuk ka rne atakuar, ne kejt e kemi qCllimin veg qe ky
projekt me u implementu. ka pas shume pcripeci, po f'las se jam kane pjese prej fillimit deri ne
fund, dshtd projekt shume humanitar, dshte projekt shumd i ndishdm edhe ka kaluar neper te giitha
instancat, qofte lokale, qofte qEndrore, 6shte felluar shume dokumentacion.

Dafina Alishani (LW): A pEr me mamd nje send me lexu, a keni n dokument me na dh€ne me
lexu kEtu bile. para se me e diskutu, sa here qd ka propozime at-hoc ju lutem njE vendim me na
dh6nd pepara. Ajo rekomandohet ne kuvend, po hallin e kam qe mandej aty 41 asambleist secili
ka me rekomandu diqka dhe prape. Ideja eshte me pas unitet... po gabim eshte, unc per shembull
personalisht nuk kam me dit grupin tim gka me i prezantu. Sa her vjen nj€ pike ary per aty ju lutem
bile vendimin me na printu kdtu edhe me dit na gka po diskutojmd.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Kdtu eslrte duke u diskutuar veq q€shtja e tarifes se dokumentet
mundemi edhe kontraten edhe nese duhet edhe proccdurat e tenderit edhe vendimet e komitetit
ministror ju sjellim gjith6 dokumentacionin, sepse ata kan6 kane ndodhur m6 heret ato
dokumentacione edhe u desht edhe mC heret ndoshta bashkarisht me i shtjellu. po ketu eshte duke
biseduar veg nj€ tarile qE me kontratE, me kontratd koncesioneri bashkarisht me komun€n. duhet
me negociju gdo ndryshim te mundshdm.

Dalina Alishani (LVV): qmimi eshtd 394€, totali eshte qka ke 60.000€ digka,

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Ajo esht6 kontributi i komunds p€r ndertimin e k6tij projekti 65.300.
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Dafina Alishani (LW): qka ka me nddrtu'?

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Nese doni veg edhe.

Dafina Alishani (LW): Po qysh ndse, une po dua n.re dite.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Une po them qe ka qene kontrata e mdhershme, at6 po them edhe
eshte dite, pra kontrata ka me zgSat 30 vite n.re parlneritetin publik-privat, domethdn€ ndse mua.iin
e gjashte te vitil te kaluar Eshtd b6€ tamam linale kjo kontrate. Sepse pa u sjell dokumentacioni i
nevoj shdm qe u desh leja e ndertimit, plani i biznesit, ndikimi mjedisit, garancioni bankar pdr l\ok
te kontrates, nuk kemi mundur. Tani ka pas probleme te tjera qe ka qene geshtja e prones derisa
komuna u detyrue me ble prape prondn prej AKP-s6, 20% e kontrates e punetorEve qe i takon kemi
paguar diku 570.000€ si komunE. 57 hektarshin e kdsaj toke e kemi kthyer permbi veti si komun6.
Tash nese ka filluar nd 2025 ky projekt duher me perlunduar nd 20556n, lloji i projektit eshte
koncesion (PI. privat finance iniciativ) domcthene me kontribut me ndihme shteterore qe ka me u
dh6nd gdo vit per 15 vite nga 50.000€ 6shte kerku tash eshte 63.000€. investim i gjithe mbarshem
qd ka me be ky operator 2 .57 6.281 .30 euro ka me qene n6 tre faza ky investim, gdo 10 vite nga 18
hektar ka me i rregullu, 18 + l8 + 18 diku ben 57 edhe gmimi qd ka qene 285€, mirepo tash jan€
bdrd, kur ka aplikuar se ky proj ekt ka filluar prej 2014s DafinE edhe derisa eshte jand rregulluar
dokumentacioni se u dash me marrd pdlqime prej komitetit te ministrise.

Dafina Alishani (LVV): Sa shumd qd ma permend ministrind mos mendo q6 mua me bind qe
gjithgka eshte ne rregull.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): ajo ka qene ajo ne 2014.

Dafina Alishani (Lw): Te lutna veg per hir korrektesis 65.000 euro nd€rtimin e qkafit ka me be
komuna edhe per sa vjet. Mos na thoni mandej s'ka pare komuna k6tu po dua me dit! Qka 6shtd
kjo pdrgiegjesia e komunes ndaj ketij pro.iekti 65.000€ ku shkon.

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): 2.500.000 euro ka me investu vetd koncesioneri.

Dafina Alishani (LVV): Po ato po e dimd se e kemi votuar.

Fejsal Hoti (zyrtar DSHP): Edhe analizat qd kane dald ky projekt qe thash, nuk esht€ rentabil
kane i dhdnd ndihm6 komuna nga 50.000€, un€ nditune shtetdrore e pdrmenda.

Dafrna Alishani (LW): 65.000 euro a e kuptova mire 65.000€ komuna ka me i dhend ndihmE
operatorit ekonomik, qe nd mdnyrd me implementu kete projekt. Kjo nuk ka qene e planifikume
me heret?

Fejsal Hoti (zyrtar DSHP): Ne kontratd ka qend 50.000€ ka qend 50 mije euro, po thashe
inllacioni kumulativ qd 6shte marre 30% pdr disa vite. kumulativi ose 30% edhe ka dal€ kjo shumE.

Dafina Alishani (Lvv): Domethene edhc rarila rritet edhe ndihma e komunes ndaj operatorit?

Fejsal Hoti (Zyrtar DSHP): Po!

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal. ateherc qe nuk kemi diskutime tE tjera e hedhim
ne votim rendin e dit6s me propozimin nga drcjtoria e sherbimeve publike qd propozim vendimin
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percaktimin e tariles p6r shdrbimet e varrimit, varrezat e reja te Prizrenit ne Landovice. Sajemi
pdr qE ky rendit te ditds me me piken e propozuesit nga sherbimet publike qd te... te fi
rekomandohet kuvendit pdr mbledhjen e radhes. Unanimisht votohet dhe rekomandohet qe te
gjitha pikat e rendit te dites me propozimin e p€rl'a<1dsucsve nga drejtoria e shdrbimeve publike pra
propozim vendimin per caktimin e tarifes per shErbimet c varrimit (varcezat e reja te Prizrenit nE

Landovic) t'i rekomandohet Kuvendit pra per mbledhjen e radhes. Kalo.jmd me pikEn e tret6:
shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pcr themelimin dhe pdrberjen e keshillit komunal per
siguri nd bashkesi te komunes sE Prizrenit. Ftojmd inicuesin e pik€s qd ta beje nje prezantim te
shku(e te pikes sE rendit td dites. Fjala per.ju Idaim Kryeziu. Fejsal, materialet te zyrtaret ketu se

duhet me ja pdrcjell€.

Idaim Kryeziu : Pershendetje pdr t€ giithe. KKSB. dmth themelimi i tii eshte Qdo kater vire me
mandat kryetarit td komunds, perberja eshtd sipas materialit. Propozimin domethenE e kemi,
domethdnd ky themelimi i keshillit per sigurine ne bashk€si n€ komunen e Prizrenit eshtd me
mandat katdr vjeqar me mandat tE kryetarit te komunes, procedurat domethdnd janE kryer nd
komiza ligjore me afate edhe eshte tash kon.rpetencd e kuvendit te komunes q€ ta marre vendim
pdr themelimin e ketij vendimi te k€tij propozimi. sipas perberjes qe dshte edhe me udh€zim
administrativ edhe dshte berE ftesa pubtike, domethdn€ propozimet jane marrd, disa shkojne ne
mdnyr€ nE automatizem, policia, fsk-ja, edhe disa institucione td tjera. disa domethene kand ardhur
si propozime nga nga bashk€site fetare, nga komunitelet dhe disa instanca tO tjera. kcshtu qe nese
keni digka tjetdr.

Simir Krasniqi (Kryesues): faleminderit. kenii digka diskutime?

Haziz Hodaj (LDK): edhe pse kjo 6shte skern. duhet vetem me ja be aminin.

Shukri Quni (BDP): Vet€m te pyes digka. A ka qene qeky num6r gjithnje 33 veta?

Idaim Kryeziu: Po glithmone u kane, domethene pdr shkak se ne si komund kemi shum€
komunitete edhe shumd bashkdsi fbtare. keshtu qd, qdo her€ me shumd domethend ka edhe rritje.

Haziz Hodaj (LDK): bashkesi fetare i kemi njejte. tri. si kejt Kosova.

Shukri Quni (BDP): Tash te fshatrat pdr shembull. kEshilli lokal p6r siguri publike nj6 lshat...

Idaim Kryeziu: K0to janE kdshillat lokale pdr sigr"rri nd bashkesi thirret domethEnd themelohen
prej policisd se Kosov6s edhe Ministrisd se puneve tE brendshme. Domethdne jan€ dy k€shilla
lokale pEr siguri, k€shilli lokal domethene eshtd themeluar tash nje pdr pjesen e Perdrinise edhe e
rrok edhe kete pjesen e potgurit eshte Mushnikova edhe eshte Lubizhda, tre domethdn€ me fal tre
k€shilla lokale per siguri jand tash per tash.

Shukri Quni (BDP): A paguhen?

Idaim Kryeziu: jo fatkeqesisht domethene me udhEzim administrativ parashihet pagesa apo ligji
per buxhet nuk, e deri tash nuk ka pas.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit
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Idaim Kryeziu : Se 6shtd mir6 me pas ne votim me votu edhe me u pagu kjo. pdr shkak se ka
shume instanca q€japin kontributin e vet pEr sigurin publike n6 shtetin e KosovEs.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kemi diskutues te tiere qe nuk kemi diskutues atdhere piken e tretE
shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit per thcrnelimin dhe pdrberjen e keshillit komunal per
siguri nd bashkesi te komunes sd Prizrenit e hedhim ne votim. Unanimisht kjo pikd votohet dhe
rekomandohet kuvendit pra pdr mbledhjen e radhes.

Kalojmd ne pikdn e katert te rendit te dites, shqyfiimi dhe miratimi i propozim vendimit per ndarjen
e mjeteve financiare pdr shoqaten zona e Pashtrikut.

Ketu giithe jeni te inlbrmuar. eshte kcrkesa c zon€s se pashtrikut pdr shtatoren e Tahir Sinanit.
kontributi ka qend edhe i komunave te 1jera, komun€s regjionale komunes se Rahovecit, komunes
se Suharekes dhe komun€s s€ Malishev€s edhe komunes se Prizrenit. Arsyej a pse nuk eshte kryer
ndoshta kontributi sa eshte eshte ceket aty dhe ne kerkesen e tyre sa eshte kerkuar pre.j komunes
sd Prizrenit, ju e dini qd prej konikut nuk eshte mbajt seanca, jo zgjedhj et dhe te gjitha keto edhe
kryetari i komunes sd Prizrenit, me shumEn qe eshte caktuar do ta mbeshtet pra, edhe pse eshte
peruruar shtatorja e Tahir Sinanit, me shumen qe materiali ju ka sjelle me kohe t€ gjitheve, q€ kemi
diskutime mund td jap p€rgjigje, qe nuk kemi.ja rekomandojme kuvendit.

Atehere e hedhim ne votim pra pik€n e katert tc rendit te dites, shqyrtimi dhe miratimi i propozim
vendimit pdr ndarjen e mjeteve financiare per shoqaten zona e pashtrikut? Unanimisht pra i
rekomandohet kuvendit qe kjo pike e rendit te dites 1,i sjellet kuvendit.

Kalojme nd piken e pestd, shqyrtimi dhe rriratimi i propozim vendimit pEr themelimin e
komisionit dhe em€rimin e anetareve te komisionit pdr em6rimin e rrugeve. shesheve dhe lagjeve
nd komunen e Prizrenit.

Ne planin e punds, eshte kerku nga asambleisti Bajram Kastrati, qeju e dini q6 komisioni i cili ka
qene g,atd legjislaturds s€ kaluar, me perfundimin e mandatit, pra dhe kalon mandati i atij
komisioni, disa pund keta i kane filluar, disa ndoshta ju kand mbet€ ne gjysme pdr t,i kryer dhe
tash legjislatura e re obligohemi qE ta zgjedtrim komisionin e ri pra pdr emErimin e nugeve
shesheve e kdshtu me radhe pra. E hapim diskutimin. po Dafind?

Dafina Alishani (Lvv): Nese se nuk gabo.l qe ky komision e ka pas njd pund goxha te gjate dhe
voluminoz dhe ne fund na informuan qE eshle kthy ne pik6n zero. Tash a jemi tu formu prap€
komision te cilet ata te shkretit mbledhen e bejn€ pune t6 jashtezakonshme, ku po gabojnd si
kuvend. une kdte nuk e kam te qarte. sepse esl.rte }rera e dyte qe kjo pune e emerimit id mrgeve
kthehet nd piken zero dhe ne vazhdimisht bejme komisione p€r emdrim t6 rrugeve edhe
vazhdimisht kemi presion edhe prej qytetareve. Sepse ti e propozon nje emer. e merr parasysh
kuvendi, e voron edhe nd fund nuk po kemi pergjigie pse po ku po e deshtojmd. Nuk po e
plotesojmd ndonjd kriter apo gabojmE dika gjatd punes s6 komisionit, ju kisha luime na informu
nd menyrE qe me ditE gka po votojme dhe per gka po votojme.

Arb6r Krasniqi : Ky komision dsht€ themeluar n6 mandatin e kaluar edhe kan bdrE nj6 pun6
goxha t6 madhe, mirdpo nuk i kane respektuar do procedura qe i lypte Agjensia Katasrrale ade per
emerimi, e kdtyre mrgdve shesheve, do gabime edhe tekrike kan6 qend, por edhe nje kdrkese u
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dash me b€ atje. Pdr keto tani u dash me anuluar vendimin qe e ka marr6 kuvendi. Tash Bajram
Kastrati ka kerkuar qe me u fut qd pike rendit re ditds, me liltu aty ku ka mbet domethene me i
rishqyrtu ato kerkesa.

Haziz Hodaj (LDK): Pasi u kthy n6 zero po fillon prej zeros.

Arb6r Krasniqi : Po fillon prej zeros po vetem e kan€ tash ata e kand nje bazd te atij komisioni te
kaluar dhe ne baze te atij vetem me i procedu kerkesa qe i kane lyp edhe prapd me e sjelle ne
kuvend per miratim. Ju tash e vendosi qysh. Ne plan te punds u miratu q6 ky komision me u formu.

Haziz Hodaj (LDK): Realisht bdhet l1ald per rruge edhe sheshe td reja qe shtohen se ato
ekzistueset nuk mund td preken deri ne vitin 2029, domethene behet fiale per rruge t6 reja edhe
edhe sheshe te reja.

Arbdr Krasniqi: Listdn e rezerv me plotesu qysh ka qend edhe her€n e kaluar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po ljala per.lu, Shukri euni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit, une kam qend anetar ne kete komisionin, kryetar ka qend
Bajram Kastrati, po pund kemi b€. takime rnbledh.je kemi bd por pun€ me kry asi pun6 seshte kry.
Kam qend nder ata qe kam kundershtu, per emrat te ciletjane propozuar! na kemi pasur njd kriter
edhe duhet td kemi prapd nje kitet qe mos te lirsim ato emrat te familjareve. bab6s e vellaut e
kujtdo qofte, p€r pa pas njd biografi qe e paraqet ai kornision apo, se me ligj nuk e di a pdrcaktohet
ajo. por komisioni ka kriteret edhe aty ateher0 kane lutur emrat kush ka dasht€. Edhe ajo kur e
kane pard qe nuk dshte nd rregull, nuk ka shkr-rar. nuk ka kaluar, edhe nEse prape vazhdojme n6 at6
fare forme q€ ka punu ai komision, prape nuk kalon.

Arbdr Krasniqi: vet€m e keni baci Shukri, pergiigien e keni q0 dhEne ministria qe me i
permiresu, vetem bazohen ne ato kitere dhe ju mundeni.

Shukri Quni (BDP): Une nuk jam kunder asa.j, se und kam qen6 nd komisione per emerlimin e
rrugdve edhe m€ herdt dhe kane qene do kriteret te cilatjand lexuar para komisionit dhe anetare te
komisionit kand qene profesore td gjuh€s shqipe, prot'esore te historise, bile edhe Besniki ka qen€.
babi yt ka qene ne atd komision, ka qene eazim Kabashi. ka qend Xhevat Xhoxhaj, njerez tE cilet
kane kdrkuar kriterin. Kriteri ka qen€ qd qatij personi qd unE e propozoj, une atij duhet meja dhdne
nje biografi qd e meriton me pas emrin e njd rruge aty, jo me fut shpiuna e udbasha td sistemit qe
na ka luftuar neve ose qe ka qend bashk€punetori i arrr-rikut tond. Ketu ka qen6 ajo edhe kemi e gu
zhag kete pune qe ose td hynd njerez te citet kane n.rerita aty ose te largohen. Jo k€tu nuk shkon
me hatdrl Per hatdr tim nuk ka nevojo kdrkush prej familjes time p6r me votu e me e pas emrin
edhe meja shkul pastaj emrin. Se ne kemi rastc kurjane vendosur emrat edhe i kand shkul me krejt
ate shtylldn aty edheja kand largu. Kjo eshte puna nie e ndijshme, kushdo qd propozohet k6tu kjo
eshte puna me e ndijshme. Qeky komision me te verrere ka pune edhe ka p0rgjegjesi. saqe edhe
me kan thirr q€ pseje kundra filan emrit... per inati unir i kam thene jam kundra filan emrit sepse
udbash, ka qen€ shpiun. Po a ke argumente... sa te duash kam argumente nd asamble ti them
argumentet. E kam thdne edhe kur e kemi pas si mbledhje, e kemi pas nj6 komision nd kuvend
edhe i kam cekur. Mos td bejme gabime te cilat smund te fshihen pastaj. po tham m6 shumd rende
kush hyn n€ kEte komision se ka pune. po ,e ndse punojme si komision me kr-itere per te giithe
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atEhere ka me qene puna me se mirti kam me shku. Nese futen emer aty qe ka me d€shtu prap, se
edhe ata atje nE ministri i lypin biografitd, ka njeri qd s'ka biografi vet6m ka emrin. me lyp
biografine del katastrofe, udbash del. Kjo normal q0 kjo ka me u formuar se dshte komision q6
fbrmohet, po une e pata ku thate qe te arriturat, te arrituratjane zero zero. Hig nukjam i informuar
a Esht6 vendosur ndonjd emer i ri i ndonje rruge, brenda kdtyre kater viteve duhet me na informu
Bajramin. Bajrami eshtd kryetar i komisionit, Bajrami e ka lyp kete p6r me futur n€ rend dite, por
Bajrami duhet me raportu pdr punen qd e ka be komision. Besoj qe isha i qart0.

Haziz Hodaj (LDK): E gojmd Bajramin ne ne komision apet edhe ai mandej...

Shukri Quni (BDP): Qa[ e ka ai, apet Bajrami ka me shku.

Haziz Hodaj (LDK): Ne e qojme at6, po nese e qojme ne n6se se qojm6 ai s,shkon po.

simir Krasniqi (Kryesues): Pjesa e kuvendit duhet me e kryer pun€n tone edhe une pajtohem
me lan Shukd k€tu qd kiteret qC vet komisioni i cakton.

Haziz Hodaj (LDK): Komisioni ta lbrmojme nj6her, mandej keto kitere i kerkojme n6 kuvend
duhet. Edhe duhet me i pas parasysh secili prej prej nesh ato, jo veg anetaret e po edhe ne qE
votojme duhet me pas parasysh, me votu gdo gie. E kemi votuar eshte e vertete, ka emra hala td
rrug6ve ekzistuese qd qdjane td atilla gfar6 po thua ti, fatkeqdsisht.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, ljala per.iu ymrane.

Ymrane Fusha (PDK): Pdrshendetje p€r te gjithe, und veg kam nje pyede, ato emrat qe kemi
propozu ne a duhet te merren parasysh apo prej llllimit edhe nj eher6 duhet t6 propozojme...
komisioni ka pranuar td gjitha ato edhe tani.

Haztz Hodaj (LDK): Ata munden prapd mir€po taktikisht eshte kthyer ne zero.

Simir Krasniqi (Kryesues): komision i ri tash.

Ymrane Fusha (PDK): Komisioni i ri tash i vendos, se kan6 mand me biografi, me tE gjitha q6
vlen njerdzit me qend aty, faleminderit.

Dafina Alishani (Lvv): A ban nje kerkese, pre.l .iuve lash si kryesues i ri. Une qysh po e shoh ka
njd leshim me shum6 prej zyres ligjore, se keshilltaret nuk kane mund me dite cilat jand ato
procedura si komision, a mundeni bile me u zotu qd keni me ndejt gati procedurave t6 cilat duhet
njd leje mos me lyp nE ministri me haru. Kjo dshte pErgjegjesia e zyrds ligjore m6 se pari, ju kisha
lutur qe mos te jete tani koleget tane me u mbledhd me punu edhe nd fund prap me shtu n6 piken
zero.

Arbdr Krasniqi: A mundem me dhene pdrgjigje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po Arb6r.

Arbir Krasniqi : Si fillim ky komision nuk parashihet me ligj p6r sistem t€ adresave me formu.
Kjo eshte pdrgjegiesi komplet e drejtorise se urbanizrnit, po kuvendet nd krejt Kosoven i
themelojn€ kdto komisionit pdr me i ndihmu se Eshte pun6 shume e madhe me i ndihmu komunes.
Tash ne pdrbdmje te komisionit e keni dhe nje andtar qd ka me qen6 prej drejtoris6 se urbanizmit
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dhe planifikimit hapdsinor, ai anetar ka me ja u bd kornplet procedurdn, obligimi i tij eshte me i
tregu se qfar ka me b€ komisioni, i andtarit te urbanizrnit.

Shukri Quni (BDP): Drejtori duhet me qene. drejtori i urbanizmit.

Arb6r Krasniqi: Ose drejtori ose njd zyfiare prej urbanizmit. E keni edhe nE pjese tC vendimit aty
ku thotd qd shErbimet administrative. teknike, ligjore i kryen drejtoria e urbanizmit dhe sh€rbimeve
publike.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arber, kerni diskutime tE tjera? Atdher€ qe nuk kemi, e
hedhim nd votim. Sa jemi per qe kjo pike t'i rekomandohet kuvendit. Unanimisht pra miratohet kjo
pike dhe i rekomandohet kuvendit, pika e shqyrtimi dhe miratimi i propozim te vendimit pEr
themelimin e komisionit dhe emdrimin e anetardve t€ komisionit per emdrimin e rrugeve, shesheve
dhe lagjeve ne komunen e Prizrenit.

Kalojm€ ne pikdn e gjashte, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr shfuqizimin e

vendimit nr.001/011-60689, te datds 02 korrik 2020 pdr menyren e pageses se taksds
administrative pdr leje nddrtimore, leje nenirni dhe tarifa pdr rregullimin e infrastruktures ne
territorin e qytetit te Prizrenit. F'tojme inicuesin e pikes, pra drejtorin e kemi ketu qe te na jepe
sqadme pdr ketd.

Florent Ukaj: Faleminderit kryesues. E kenri njc propozin.r vendim p6r shfuqizimin e vendimit,
qE e ceket me lart€, Esht€ njE vendim qe marre ne kohe pandemisd qe pagesa e lejeve ndertimore
te b€het me me keste. Ndersa tani ne si drejtori nd bashkepunim me drejtorine inspektoratit e kemi
pare le arsyeshme qe kjo nuk €sht6 me e nevojshme edhe po sjell shumd pasoja negative ne dy
drejtorite tona, per shkak td punes qd ato kan6 si inspektor€ si zyrtardt tand dhe kemi pare t6
arsyeshme qe duhet te hiqet kjo pagese me rata dhe t0 b€het vet€m sig ka qenE nd vendimin e
mdhersh€m. Duke e ditd qe eshte marre per kohe n6 kohe pandemie me dald nd ndihme te bizneseve
e qytetareve.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit dre.jtor, a kemi diskutime rreth kdsaj pike?

Ymrane Fusha (PDK): Vetdm nje pyetje kanr.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po urdheroni.

Ymrane Fusha (PDK): Drejtor a ka nitje te gmimit te rrenimit apo tarifa apo do te jete ajo tarifa.

Florent ukaj: Jo tarifa eshte e njejte, vetem ndryshohet menyra e pages6s, kemi pas raste kur u
pagu pdr shembull rata e pare dhe rata t€ tjera nuk.iane paguar.

Arianit Berisha (PDK): Nje pyetje per drejtor.in.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po urdhero.

Arianit Berisha (PDK): Keto pengesa qe i permende. veg pak me na i sqaru se ka pyetje td
shumta qe sidomos ne qd jemi asambleist per here te par6, nuk po dime nganjeherd me dhEne
pergjigien e duhur, sidomos edhe vendimin paraprak nuk e kemi te bashkangjitur, qd kisha k€rkuar
me e pas' deri te henen, glare natyre jane ato pengesa qe po hasni ju dhe inspektorati.
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Florent Ukaj: Per shembull njera prej pengesave, e thashd eshte qe paguhet vetem rata e pare per
me marrd lejen dhe nuk ka m€. E nddrton pdr shembull e kemi me etazhitete ose me objekte. E
nderton, inspektoriati po jane per shembull tu dit kapacitetet pak inspektor€ te nderdmit, ndertime
ka shumd edhe nuk po munden ne kohe me e perc.lellE ndertimin. Dhe kur po shkojne af kur po e
shohin qe u ndertu tre kate, nese u leju p€r njd kat p6r shembull pagesa e pare me bd, kur po
shkojme nd vend ngiarje nddrtimi ka ndodhur tre ose kater kate edhe nuk po kemi ndonjd ndonjE
menyre qe me. Kemi raste kur veg u pagu rata e para dhe asnj€ rate tjetgr... ndertimi eshte kryer
dhe md ne.

Dafina Alishani (LVV): Md lal a nuk eshte per secilen pllak kur ta qet me e leju inspektoriatin
edhe inspektoriati me pas kontroll a? Me rregull qashtu eshte.

Florent Ukaj: Po ne per shembull ne vendimin qe me etazhitete me asi ja propozon.. vendimin e

men edhe inspektoriatit po duke e dite qe vellimi imadh ipundve q6 eshte nE prizren, nuk po
munden ne kohe me dale ne vend ngjarje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor per sqarime. fiala per ju, Shuki euni.

Shukri Quni (BDP): Dre.itord, je risht ne kete pune, te kam uru per punen qe e ke marre. e ke nj6
drejtori md te ndejshme, qajo qd the me nxiti se kur po shkojme po e shohim tre katdr kat tu u
maru, kjo si drejtor nuk esht€ nd rregull. E thash€je nd litlim....

Florent Ukaj: po ka raste ne nuk shkojmd la Shuk€. po shko.jn€ inspektorati.. . .

Shukri Quni (BDP): Une e di qd nuk shko ti. po ry td informoj. Un€ po ta tregoj nj € rast kur esht6
nddrlu nje objekt nuk e tham... ka qene me u ndertu 5,6 kate edhe e kane informu kryetarin
Ramadan Muja ka qene kryetar. Nd atE moshe esht6 ngiit shkallve perpjete, ka shku i ka kqyr a
eshte e vertet ajo. Prizrenin edhe ne asamble e kam th€n6, e keni b6 njd katund te keq,jo ne qytet,
po marr shembull sa herd kam edhe nE asan.rble se kEtu tani veq ra biseda, rruga e Nashecit 5 metra
e gjysem. 6 u be. Ndertimet q€ jand b€, nuk ka rnundesi n.re kalu' aty tere ata njerez qe kane me
banu. S'di qysh po e blejnd ata at€ banese kur s'ka rruge aty, te ne te gjithe kemi kqyr per me marre
njE pllac, a nje shtepi. a ka nug€ njehere si pik e pare. Ajo rruge eshte shtru kur ka qen6 ne pushtet
Haziz Hodaj, und nuk e kam kqyr kush eshtd ne pushtet, une kam kqyr me u shtru m-rga. Rruga
nuk eshte e gjerd pdr tdre ato ndertime, ajo rruge e thash qd e kemi berd me participim nE 2005en
2004 kur ka qen€ pushtet Eqrem Kryeziu. U planitiku pdr nje rrugd regjionale. Nasheci me kan€
aty, Atmaxha kand daljen ka Landovica. Grazhdaniki 40 50 shtepi jane. Kobaj shkojne nga
vlashja, rruga u bd per Nashec edhe do lshatra 1e Hasit. Ato ndertime, ajo m:ge s'mund i bart6, po
habitna qysh po blejnd njerEzit aty banesa. kur s'ka rrug6 ka me kalul Edhe nE asamble e kam thdne
eshte be katun i keq, kanalizim s'ka drejtor, drejtor ne ate rruge qitet kanalizimi ne asfalt po gudita
mediat nuk shkojnd sa herE e ngres k€te gdshtje. e mem gypin p€rmbi mur edhe e derdhd grup€n e
flliqtise e qet nd rruge. S'po di a keni mundesi j u per shembull kur e tejkalon edhe me shku me ja
prish? A shkojne ata, a dalin me kqyr? E pse mora shembull kryetarin Ramadan Muja, n6 atd
moshe ka hyp perpjet shkalldve me shku me kqyr a pernin.re e kand gu dy kat m6 tepEr a nje kat!
Te und ka ardhur shum€ here kur kam be kdrkesa nd asamble.. Ramadan Muja. Me e kqyr a Eshte
vdrtete apojo, se i thoshin atajo more se 6shtE duke bE kerkesC qe nuk ka nevoje popullat. vinte
k€qyrke a esht€ me te vdftete qe ajo me u investu apojo. Kush i kontrollon tash k6to?A ka mundesi
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me dite per shembull qfar6 interesi eshte i qytetareve me shku me nddrtu me nje rruge 5 metra
gjerdsi ato ndertimet ka l5 kat a l0 kat a sajane. Ose une e di qd disave ndoshtaju duket prizreni
eshtd duke u bd nje pune qe dikur md vone ka me na dhdne verejtje neve.. sikur un q€ po e livdoj
tash kryetarin e juaj ish kryetarin e juaj Eqrenr Kryeziun edhe neve dikush ka me na ma livdu nE
te ardhmen. E keva kryesues!

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala p€r ju drejtor.

Florent Ukaj: La Shuk, pajtohem plotesisht me ate qe the. Mirepo kur kam shku ne at6 drejtori
edhe i kam pa problemet q€ jand ne vazhdimesi, e kam ber€ veten edhe fajtor, pse fajtor sepse na
si asamble edhe und kam qend asamblist edhe ti La Shuk. e kemi votuar nje harte zonale dometh6ne
procesin kryesor pdr... pdr pse ndodhin ato ndertime pikdrisht per at€.jam und edhe ti se jemi kane
te dytd asambleist€ bashk€ me keta kolege te tjeret. Tash aty une e kam par6 q€ harta zonale ka
probleme td theksume dhe pajtohem plotesisht me ato qe do thu q6 sidomos mrga e Nashecit mrga
e Arpri-jds qe po ngarkohet, esht€ pasojd e Ilartds zonale domethEne nuk eshte vetem e drejtorisE
sd urbanizmit. lietra tha pdr kanalizimet, ne te kushtet e qesim drejtora e urbanizmit qe duhet me
kerku investitori duhet me kerku nje pelqim prej hidroregjonit prej kedsitjane disa kushte qe duhet
plotdsuar dhe na pa ato kushte nuk mundemi me dhdne leje. pa ato pa pElqimet qe i kerkojm€ aty
nuk ejapim asnjd leje, sd paku sajam une aty e kam par6 qe pa ato p€lqime un€ nuk e ndnshlruaj.
Hidoregjioni e jep pelqimin qd mundet me pas kanalizim, mundet me pas suj, edhe aty eshte e
gjitha. Ama fajtor, kemi nje pjes6 te pdrgjegjdsis, und edhe ti. Harta zonale ka shum6. shume
probleme.

Haziz Hodaj (LDK): Nuk eshtd veg harta zonale. harta zonale eshtd kat€r pese vjeteshin e fundit
edhe janE bd....

Florent ukaj: Unc po e shoh qe Harta zonale. qe eshtd po md vjen keq prej vetes pse tash po e
shoh qe pse e kam votuar kur. aty jand nd€rtin.re harta zonale e ka parapard ruge me u bd me nj6
pjesd te caktuar per shembutl kur nddrlimi ose njd parcell e njdjte gjysma esht6 toke bujqesore
gjysma Etokd ndertimore i kam par tash do probleme tc theksuara qdjane.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor p€r sqarime.

Florent Ukaj: Und mendoj qd edhe rregullojme pak tregun e investimeve, n6se nj€ investitor e
parasheh me nje investim l0 milion euro dhe nuk eshte i gatshem me i paguar 100 mije euro nd
ose 150.000 ose 200.000 sadok nd fillim te lejes. besoj qe nuk eshte serioze.. le ta paguajme nj ehere
taksen tamam komplet. ama me kete vendim ne e kemi mundesuar atyre qd me i pas keto keto
privilegje.

Simir Krasniqi (Kryesues): AteherE e hedhim n6 votim pra pik6n e gjashtd qe t,i rekomandojm€
kuvendit. Sa jemi per? Unanimisht pra i rekomandohet kuvendit pika e gjashte shqyrtimi dhe
miratimi i propozim vendimit p€r shfuqizimin e vendimit num€r 001/001/606g9 te dat6s 2 korrik
2020 p6r m6nyren e pageses se takses administralive p€r leje nddrtimore leje rrdnimi dhe tarifa p6r
regullimin e infrastrukturds n6 tenitorin e qyletit te prizrenit.



Kalojme n€ pikdn e shtate: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per ndryshimin dhe
plotesimin e vendimit nr.001/011-68302. te dates 29.05.2025. Drejtori i punes dhe mir€qenies
sociale esht€ ketu inicuesi ipik€s fiala p6rju drejtor.

Fatmir Memaj: Po faleminderit kryesues i pershdndes andtardt e kuvendit komunal dhe t6
pranishmit td tjerd. Besoj shumica e td pranishmeve janc ne dijeni pdr miratimin e njd vendimi n€
vitin e kaluar, vendimi ka te bdje me dh6nien e prones komunale nE shfrytezim organizatave t6
shoqdrise civile, me td cilin edhe keto organizata kane n.re dhdne sh€rbime psikosociale per ket6
kategori, bashkd me kdtd vendim pdr dhenien ne shfrytezim 6shtd formuar edhe komisioni i
at6hersh€m vleresues qd ka me zhvilluar procedurat e vlerdsimit. kur del me vone ne shpalljen
publike. Ky objekt domethdne pdr vleresimin domethene vendimi i pare eshte miratuar ligjshmeria
pdr dhenei nE shfrytdzim si akt eshte miratuar nga ana e ministrisd edhe vendimi i dyte eshtd
miratuar eshte bere konfirmi i ligishmerise p6r kdte komision, mirepo me nje pike qe thote
pezullohet zbatimi i vendimit, fiala eshtd pdr ketd vendimin e ketij komisioni. zbatimi i vendimit,
per formimin e komisionit vleresues edhe ne arsyetimin e ka sqaruar ministria sepse asambletd kur
jan6 nd fazen e fundit, giashte mujorin e fundit para rnbajtjes sd zgjedhjeve vijuese lokale, atehere
nuk ka te drejt me zhvillu procedurat motutjeshme per kete qdllim. Keshtu qd ne kemi konsultuar
ministrind sepse kemi pasur nje dilemE te vogel lidhur me... p€r shkak se perberja e komisionit t€
kaluar, domethen€ realisht pdrveg Ilir Gashit asnj€ andtar nuk eshle aktiv ketu dhe as ne ekzekutiv
as n€ asamble. Nese me lejoni me lexu pdrberjen e kaluar ka qend ne kEt6 komision Egzona Hoxhaj
anetar nga Kuvendi, Ilir Gashi anetar nga Kuvendi, Ramize Sinanaj anetare nga ekzekutivi,
Shpresa Murati anetare nga ekzekutivi dhe Latiflloxhaj. anetar nga sektori joqeveritar. Sikur qe e
parasheh qe keto komisione per secilen dhenie eshte komisioni i posag6m. Besoj s'kam nevoj€.
edhe formuldn se qysh me i zgjedh, domethend dy nga Kuvendi i komunes. dy nga ekzekutivi edhe
njd nga sektori joqeveritar. Prandaj ne, per shkak te kesaj p€rberje kemi pas dilema a duhet me bE
vendim te ri apo me si si me e bd vendimin qE e kemi parashtruar sot edhe nga ana e ministrisd
eshte thEne se duhet propozim pdr plotesimin. ndryshimin e k€tij vendimi me numer kaq sikur se
ka qend i miratuar ateherd. Sepse konfirmi i ligjshmerisd veE ekziston pdr kete vendim edhe
pezullimi und bere per kdtE arsye qE u cek, domelhene pezullimi i komisionit i vazhdimit te punes
se komisionit tash Eshte nevoja me domethend n.rc plotesu me ndryshu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit tE drejror per sqarime.

Haziz Hodaj (LDK): Domethdnd vendimi merer i njejte veg g€shtja.

Fatmir Memaj: Qdllimi mbetet i njejte, vetem, domethend anetardt nddrrohen p6r shkak.
plotesohen ndryshohen, pdr shkak se nuk jand me ata anetare.

Dafina Alishani (LW): A propozohen emrat ne seancen e radh€s?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po atehere q6 nuk kemi diskutus per kdte pike, e hedhim ne votim qe
t'i rekomandohet kuvendit.

Haziz Hodaj (LDK): Paraprakisht do t6 duhet me e dite nje skeme kush propozon ?

Dafina Alishani (LVV): Dihet!

1,4
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Simir Krasniqi (Kryesues): Shqyrlimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr ndryshimin dhe
plotdsimin e vendimit nr.001/011-68302, t6 dates 29.05.2025. votohet dhe i rekomandoher
kuvendit pra pdr mbledhjen e radhes.

Kalojme ne pikdn e tet6: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pdr emerimin e komisionit
per udhdheqien dhe koordinimin e punes nE terrcn per perzgjedhj en e keshillave lokale. E kemi
drejtorin e administratds ketu, inicuesin e pikes, mund t6 najep sqarime, {ala perju.

Bexhat Bytyqi: Faleminderit, p6rsh6ndetje per te gjithd. Edhe vitin e kaluar ka qene ky komision,
po me perfundimin e mandatit edhe ky komisioni bjen domethdnd prej prej funksionit, keshtu qe...
e kemi pard te arsyeshmen qd duhet me lbrmuar komisionin e ri, per arsye se kryetaret e bashkesive
lokalejand zgjedhur pothuajse t€ gjithe. po njeri prej tyre ka dhend dorheqje e kdshtu qe gjatd ketij
mandati mundet edhe dikush ose del ne pension ose nuk do me u marrd me kete aktivitet dhe per
kEte arsye kemi pard shum6 te renddsishrne qd ky komision me ekzistu, qe ne raste kur ka nevoje
me zgjedh dhe kryetare t€ bashkdsive lokale me qen€ komisioni i gatshdm. Sipas rregullores jan€
7 anetar6, 4 nga kuvendi, 1 nga ekzekutivi, I nga shoqeria civile dhe I perfaqdsues i fshatit.

Arb0r Krasniqi: Komisioni ka qend i ndar6 nga t6 gjtha subjektet politike, ata q6 skan6 pas
mundesi me hy ne kdtd komision, kanE pas pErthqdsim n6 komision te ankesave.

Shukri Quni (BDP): Ne koalicion... Karanflli ka qene me 13 sa i keni pas6....

Dafina Alishani (Lv\): Atdherd ka qene, kryesuesja ka qend bashkdpunuese dhe shum€
demokratike... secilin komision e ka pas pozite opozite, po ky kryesuesi i ri tash s,po mundet.

Simir Krasniqi (Kryesues): s'po na lejon ligji.

Dafrna Alishani (LV\): Per hire te demokracise, mundesh me be laromanine e grupeve te partive
politike, secilin komision p6r monitorim me te rnire, po nuk po doni edhe kEshtu qe vazhdoni.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ne k6t6 komision e kemi planifiku, qe <to te hyjne te gjithe.

Haziz Hodai (LDK): Qeky komision do duhej me u nraffe edhe me zgjedhje se atyre ju kalon
mandati ketyre kryetareve.

Bexhat Bytyqi: 2028 kand mandat.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala p6r ju, Shukri.

shukri Quni (BDP): Drejtor, und e kam kundershtuar kete perzgiedhjen e kdtyre kryetardve td
bashkesive lokale dhe se kam votu edhe pse kemi qenE ne koalicion me.iu, sepse nukeshte bere
njE pune e mird ne disa fshatra, pdr shembull kam kunddrshtuar, n6 Mazrek, planej, Gorozhup,
pese katune e ka nj€ kryetar. Une e kam kundershtuar. pse nuk i zgjedhim ne kryeiardt e secilit
flshat. Njerdzit kush i kryen k6to pund, i kryen pEr shkak te vullnetit te mird q6 e ka, ,'ose edhe ajo
qe ka qejf me i hy pushtetit ne hater. Keshtu qe me mire si kuvendi b€ me i pas zgjedh krejt
kryetard, per shembull ka shume bashkdsi lokale n.re nje kryetar, ata se njohin fryetarin e
bashkdsise lokale. Ti zgjedhim md mir6 kryetaret e secilit I'shat, shumd m6 mire eshte.



Haziz Hodaj (LDK): Po nuk eshte lejuar p6r shkak te skemave qejand parapare ne nivel qendror
eshte udhezimi administrativ. E dijme qe nuk ka me funksionu, sepse nuk e njeh p6r kryetar te nj6
fshati tjetdr edhe pike. Per geshtje praktike ne do te duhej me be, pa marr parasysh a paguhen ajo,
ne do t€ duhej me i zgiedh jashte asaj urdherese administrative, si organizim i brendshem, le t€
fuksionoj, m€ mire diqysh sa hiq!

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe ketu sa e di unE qE numri eshte kufizuar te disa fshatra me te
vegjdl pdr shkak td numrit.

Haziz Hodaj (LDK): Ky edhe drejtor edhe nenkryetar e bdn!

Simir Krasniqi (Kryesues): AtEher€ hedhim nE votim piken e tete. Unanimisht pra votohet
miratimi i propozim i vendimit per emerimin e komisionit pdr udheheqjen dhe koordinimin e pun6s
ne terren per pdrzgiedhjen e kdshillave lokale dhe i rekomandohet kuvendit pra p6r mbledhjen e
radhds.

Kalojmd ne pik€n e ndnte, edhe kjo pike pra lidhet me piken e tete, shqyrtimi dhe miratimi i
propozim vendimit pdr emdrimin e komisionit td ankesave, p6r procesin e zgjedhjes se keshillave
Iokale. Drejtor, ketu na duhet dy vendime edhe te ankesave.

Bexhat Bytyqi: Edhe kctu ka me u zgiedh njc komision pdr ankesat qe kane, ka me i shqyrtu
ankesat, prej tre anetareve perbdhet.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atdhere e hedhirn nd votim nE pik6n e n6nt6. Unanimisht edhe kjo
pikd i rekomandohet kuvendit, pra pika e nentd shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit p6r
emdrimin e komisionit td ankesave p€r procesin e zgjedhjes s6 kdshillave lokale.

Kalojme ne piken e 10 pra qe kjo pike u iniciua sot,ga drejtoria e sherbimeve publike, propozim
vendim percaktimin e tariles per sh€rbirnet e vanimil, vanezat e rej a ne Prizren n€ Landovice.

Ne fillim pra nga propozuesit moren sqarime, po kdtu do ta fumizon me materialin shtese te giithe
kuvendarit pra pas pdrfundimit td seancds edhe keni muncldsi pra me diskutu at6 ditd ne kuvend.
Atdhere e hedhim ne votim pikdn e dhjete. Unanimisht edhe kjo pik€ votohet pra propozim vendimi
percaktimin e tariles per sherbimin e varrimit, vanezat e reja te Prizrenit nd Landovice qe t,i
rekomandohet kuvendit.

Ju faleminderit per pjesemarrje, e mbyllim ketu, l-aleminderit dhe shihemi nd mblerjen e radhds.

Mbledhja perfundoi nd ora: 11:15
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